a cura di A. Frugoni, E.  Mariano,  Salò, Ateneo di Salò, 1969, pp.  19-24. Una buona parte delle notizie sugli 

248 

Il termine servicium, dunque, oltre ad essere attestato in un torno di tempo ben preciso, si 

situerebbe nello specifico contesto lombardo. In più, la sua presenza nel Rituale occitano 

non deve sorprendere, considerato che, di recente, tale versione del rito del consolamentum 

è stata ricondotta con buone ragioni a Pèire Autier, il quale acquisì la propria “formazione 

ereticale” nella Lombardia di fine XIII secolo990. 

Un discorso simile può essere fatto per la struttura e per il lessico dei due capitoli 

successivi. L’autore continua nella descrizione delle pratiche e delle consuetudini degli 

“eretici”, offrendo uno spaccato della loro vita quotidiana: oggetto del suo interesse, in 

questo caso, sono il momento conviviale del pasto e le diverse forme di saluto e di 

reverenza dei cathari. Il rito della benedictio panis (Tabella 1, capitolo 8) era stato 

descritto nella Summa de catharis da frate Raniero da Piacenza: 

Panis benedictio catharorum est quedam fractio panis quam ipsi cottidie faciunt, tam 

in prandio quam in cena. Fit autem hec fractio panis hoc modo. Cum ingressi sunt ad mensam 

cathari sive cathare, stantes omnes, dicunt Pater noster. Interim qui prior est professione tenet 

panem unum, vel etiam plures si necesse est ad multitudinem que forte ibi esset, dicendo: 

«Gratia Domini nostri Ihesu Christi sit semper cum omnibus nobis», frangit panem, sive panes, 

et distribuit omnibus discumbentibus, non solum catharis sed etiam credentibus suis, 

latronibus, adulteris et homicidis
991

. 

 Poco dovette aggiungere frate Anselmo, se non la precisazione di qualche formula 

invocatoria: 

Quando omnes iam sedent ad mensam, appositis ad minus pane et vino, vel aqua pro 

tempore, omnes surgunt. Et ancianus accipit unum panem et incidit illum non dividendo et 

dicit: «Benedicite, parcite nobis» et omnes respondent ut supra. Et sic dicunt omnes Pater 

noster. Quo finito, ancianus dicit: «Adoremus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum». 

Respondent ut supra. Et ille ait: «Gracia Domini nostri» ut supra. Et illi respondent: «Amen». 

eretici “veronesi” e su Sirmione erano già state raccolte da C. CIPOLLA, Il patarenismo a Verona nel secolo 

XIII, in “Archivio Veneto”, 25 (1883), pp. 78-81 e ID., Nuove notizie sugli eretici veronesi, 1273-1310, in 

Rendiconti della Reale Accademia dei Lincei. Classe di scienze morali, storiche e filologiche, V, Roma, 

Tipografia della Accademia, 1896, pp. 336-344. 
990 A. BRENON, D. ZBIRAL, Le codex cathare occitan de Lyon: un livre de Pèire Autier, in “Archives 

ariégeoises”, 8 (2016), pp. 9-37. Sul contesto in cui si svolsero le vicende dei fratelli Autier e, in particolare, 

sulla missione di Pèire Autier, si veda A. BRENON, Le dernier des cathares. Pèire Autier. 1245-1310. 
991 Cfr. infra, pp. 359-360. Frate Raniero conclude con la solita attenzione per le specificità relative agli 

Albanenses: «Veruntamen Albanenses, qui dicunt quod panis ille materialis non benedicitur nec potest 

recipere aliquam benedictionem, cum sit panis ille creatura diaboli secundum eos, in hoc differunt ab aliis 

omnibus, qui dicunt quod vere panis ille benedicitur. Nemo tamen ex eis credit quod ex illo pane conficiatur 

corpus Christi» (p. 11). 
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Et post ancianus ait: «Benedicite, parcite», ut supra. Et post dat omnibus de pane illo, et 

credentibus et aliis
992

. 

Ma ciò che più ci preme evidenziare del resoconto del Tractatus de hereticis non è 

tanto lo svolgimento del “pasto”, quanto i dettagli relativi alla sua preparazione. Il lettore 

viene condotto all’interno di una domus di “eretici”, in un contesto familiare, dove 

agiscono personaggi come il coquus e l’ancianus e dove vengono descritte le forme di 

“preghiera” (Adoremus, Benedicite, Gracia, Pater noster) che anticipano l’accesso ad 

mensam e che, stando alle parole dell’inquisitore, venivano ripetute quindici volte al 

giorno993. Siamo lontani dal testo di frate Raniero, il quale sembra prevedere la possibilità 

di una grande cerimonia collettiva («si necesse est ad multitudinem que forte ibi esset»). 

Dalla figura di colui «qui prior est professione» della Summa de catharis passiamo al 

semplice «ancianus» del Tractatus de hereticis, termine diffuso negli atti processuali e 

attestato nel Rituale latino con la funzione di coadiutore dell’ordinatus durante la 

“cerimonia”994. Secondo quanto riportato da frate Anselmo, quando il coquus aveva 

ultimato la preparazione del cibo si rivolgeva all’ancianus attraverso una sorta di 

venerazione:  

Quando coquus paravit cibum accedit ad ancianum et dicit: «Intelligite si placet Deo 

et vobis». Et ancianus respondet: «Dominus intelligat te si placet ei». Et coquus dicit, flectendo 

genua profunde: «Benedicite». Et ancianus respondet: «Dominus benedicat te». Et secundo 

coquus hoc idem facit, dicendo idem. Et ancianus respondet: «Dominus benedicat te». Et 

coquus IIIo genua flectendo dicit: «Benedicite, parcite nobis» si est hereticus professus, sed si 

992 Cfr. infra, p. 356. 
993 «Et subdit: «Et prandium est paratum. Quando placet Deo et vobis, potestis ire commedere». Et ancianus 

ille respondet: «Dominus reddat vobis bonam mercedem». Et statim ille ancianus vocat illos catharos et dicit: 

«Faciamus aliud». Et statim incipit orare sic dicendo: «Benedicite, parcite nobis». Et omnes alii respondent: 

«Pater et Filius et Spiritus Sanctus dimittat nobis et parcat omnia peccata nostra». Et postea dicit ter: 

«Adoremus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum». Primo dicit alte, secundo silenter, IIIo alte. Et omnes 

cathari respondent: «Dignum et iustum est» et tunc omnes dicunt XIII Pater noster, quo finito Pater noster 

quarto decimo, dicit: «Adoremus Patrem et Filium et Spiritus Sanctum» illo modo quo ante dixerant. Et 

omens alii respondent: «Dignum et iustum est». Et post omnes dicunt unum Pater noster. Quo finito, dicit 

adhuc ter Pater noster, «Adoremus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum». Et illi respondent sicut ante. Et 

ancianus ait: «Gracia domini nostri Ihesu Christi sit semper cum omnibus nobis» et omnes 

respondent :«Amen». E postea ancianus dicit: «Benedicite, parcite nobis» et respondent illi: «Pater et Filius 

et Spiritus Sancuts» ut supra. Et isto modo orant XV vicibus inter diem et noctem» (cfr. infra, p. 356). 
994 Sulla figura dell’ancianus e sul suo ruolo all’interno della comunità, si veda BRENON, ZBÍRAL, Le codex 

cathare occitan de Lyon: un livre de Pèire Autier, pp. 23, 25. Per qualche informazione sul ruolo 

dell’ancianus nei riti cathari, si veda DUVERNOY, La Religion des cathares, pp. 146-147, 210, 236. 
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est credens tantum dicit: «Benedicite boni christiani, precemini Dominum quod perducat me ad 

bonam finem et liberet me a mala morte»
995

. 

 Si tratta della forma di saluto conosciuta come melioramentum, così definita 

dall’inquisitore Anselmo d’Alessandria e descritta nelle righe che seguono la benedictio 

panis (Tabella 1, capitolo 9). Il nono capitolo è l’ultimo consacrato nello specifico ai 

cathari e ha attirato l’attenzione degli storici per la presenza di alcune frasi-codice che i 

membri della secta avrebbero utilizzato come segno di riconoscimento nel momento in cui 

furono messi alle strette dalla repressione inquisitoriale996. Tra queste vi è la domanda: 

«Possumus facere de nostro melioramento?»997 a cui seguono, previa risposta affermativa, 

le genuflessioni e le formule di rito. Se nel caso di servicium il suo utilizzo può essere fatto 

risalire al testo di frate Raniero, il primo trattato inquisitoriale ad attestare il termine 

melioramentum è il Tractatus de hereticis. Il saluto dei cathari è già descritto nei registri 

processuali del Midi francese a partire dagli anni quaranta del XIII, ma esso è indicato 

sotto il nome di adoratio. Bisogna rivolgersi al registro del giudice Geoffroy d’Ablis, 

contenente atti del 1308, per incontrare al di là delle Alpi la parola melioramentum: 

«in quadragesima proxime preterita fuit annus, ipse qui loquitur vidit in domo patris 

sui et sua apud Larnatum Philippum de Constanciano hereticum et ibidem ipse qui loquitur, 

Ramundus frater suus et Arnaldus pater eorum audiverunt predicationes dicti heretici et 

fecerunt melioramentum coram dicto heretico, flectendo ter genua et in qualibet genuflectione 

dicebat: “Benedicite!” et heretici respondebant, ut videtur ipsi qui loquitur: “Deus vos 

benedicat!”». 

«Interrogatus de modo quo faciebat melioramentum, respondit et confessus est quod 

heretici predicti docuerunt eum quod ipse debebat flectere genua sua ter, et dicere ter: “Boni 

christiani, benedictionem Dei et vestram a vobis peto, benecite!”, ter. Et sic fecit et faciebat 

995 Cfr. infra, p. 356. 
996 Sono frasi di difficile interpretazione che sembrerebbero derivare da espressioni proverbiali («Bessea 

trona», «Est hoc lignum tortum?», cfr. infra, p. 356). Una locuzione simile a «lignum tortum», utilizzata con 

lo stesso significato, è presente nell’anonimo di Passau e nella versione breve dello pseudo-Raniero: 

«Quando simul conveniunt, tunc primo dicunt; Cavete, ne inter nos sit lignum curvum, id est, aliquis 

extraneus» (GRETSER, Lucae Tudensis episcopi, scriptores aliquot succedanei contra sectam Waldensium, p. 

52; cfr. Heresies of the High Middle Ages, p. 753, n. 34). Si può ipotizzare che derivi dal detto “un ramo 

storto non è mai dritto” («Lignum tortum haud unquam rectum»), con riferimento spregiativo nei confronti 

dei fedeli della chiesa cattolico-romana. In relazione all’aumento della repressione contro gli “eretici”, da 

notare è l’acquisizione di importanza del ruolo dell’ancianus; secondo Anne Brenon e David Zbíral, «on 

trouve manifestement ici, dans cet élargissement de la fonction sacerdotale à un Ancien et à des simples 

religieux, un reflet de la désorganisation et destruction des Églises cathares par la répression inquisitoriale» 

(BRENON, ZBIRAL, Le codex cathare occitan de Lyon: un livre de Pèire Autier, p. 25). 
997 Cfr. infra, p. 357. 
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coram ipsis hereticis ipse qui loquitur, sicut dixit et confessus est, et heretici respondebant in 

tercia benedictione vel in tercia genuflectione: “Deus vos perducat ad bonum finem!”». 

«Et tunc post prandium, dixit michi P. Auterii quod consuetudo erat apud eos quod 

postquam aliquis amicus eorum eos viderat ter vel quater quod faceret suum melioramentum 

coram eis et: “Quid est illus?”, dixi ego. “Recipere, dixit ipse, benedictionem a christianis quia 

ita est consuetum apud nos!”. “Et qualiter fit?”, dixi ego. “Flectendo genua, dixit ipse, et 

dicendo ter Benedicite”. “Bene, dixi ego, faciam forte alias, sed modo non, quia forte illa 

mulier que est extra videret nos per aliquod foramen et bene faciam aliqua noctium quando 

nullus poterit nos videre!”»
998

. 

 Abbiamo citato soltanto alcuni esempi. In una circostanza, l’inquisitore interroga 

addirittura l’imputato sul modo in cui si sarebbe svolto il “rito”. Come si evince dalle 

deposizioni, il contesto nel quale è diffuso il termine melioramentum è di nuovo legato alla 

predicazione di Pèire Autier e lascia supporre che quest’ultimo, di ritorno dalla Lombardia, 

abbia portato con sé nel Midi francese formule e pratiche rituali appresi durante il 

soggiorno nell’Italia settentrionale999. Questo spiegherebbe la presenza della traduzione 

meliorer nel Rituale occitano della cosiddetta “Bibbia catara di Lione” e negli atti 

dell’inquisitore Bernard Gui. È opportuno ricordare, infine, che in un codice a uso 

inquisitoriale riconducibile all’attività di Geoffroy d’Ablis, a suo tempo conservato presso 

l’archivio inquisitoriale di Carcassonne, sono contenuti un certo numero di testi di origine 

lombarda1000. Gli elementi sin qui esposti portano a credere che uno dei motivi 

dell’inserimento di quei documenti su domanda dell’inquisitore francese fosse, tra l’altro, 

998 L’inquisiteur Geoffroy d’Ablis et les Cathares du Comté de Foix (1308-1309), texte édité, traduit et annoté 

par A. Palès-Gobilliard, Paris, Éditions du Centre National de la Recherche Scientifique, 1984, pp. 306, 362-

364, 388-390. Anche Jean Duvernoy ha proposto un’edizione del registro di Geoffroy d’Ablis, corredata da 

introduzione, traduzione e indice (Registre de Geoffroy d’Ablis, édition, traduction et notes par J. Duvernoy, 

1980, consultabile online al sito http://jean.duvernoy.free.fr/text/pdf/geoffroi_d_ablis.pdf, per i brani in